
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.261 27Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2020

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1442/2020 - ADEPARÁ,  22 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
I-EXONERAR, MOAB BORGES LIMA, do cargo de Coordenador, GEP- 
DAS.011.4, A CONTAR DE 22/06/2020.
II-NOMEAR, ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE, para cargo de Coordena-
dor, GEP- DAS.011.4, A CONTAR DE 22/06/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 555220
.

ERRATA
.

Na PORTARIA nº 0366 de 27 de fevereiro de 2020, 
publicada no DOE nº 34131 de 02 de março de 2020, referente a LICENÇA 
PRÊMIO da servidora CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES.
Onde se lê: 30 Dias e Período de gozo  04/03/20 A 02/04/20
Leia-se: 60 Dias e Período de gozo  04/03/20 a 02/05/20

Protocolo: 555311
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/ADEPARÁ/2020.

A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que reali-
zará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento, imple-
mentação e manutenção de conectividade para o acesso à Internet, com 
performance e desempenho mínimo, conforme defi nido nas especifi cações 
técnicas, para transmissão e recepção de dados, com fornecimento de ma-
terial para comunicação em regime comodato, capaz de viabilizar o uso dos 
sistemas on-line de uso desta Agência, nas localidades descritas no anexo 
II, por meio de link ou circuito dedicado de dados, modo “full duplex” de 
uso ilimitado, sem quaisquer limites de tráfego de utilização, por um perí-
odo de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 03/07/2020.
HORÁRIO: 08h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
9220182380000                        339040                      0661000000              Estadual
ENTREGA DO EDITAL: Nos endereços eletrônicos: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitacao@
adepara.pa.gov.br.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 555211
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 002/2020
Apostilamento ao contrato n° 03/2020, fi rmado entre MEGAFASE ENGE-
NHARIA Ltda e esta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Para- 
ADEPARÁ.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65, § 8°, a Lei Fede-
ral de Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas alterações 
posteriores) e teve sua dotação orçamentária alterada da seguinte forma, 
em função do orçamento de 2020:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E NOTA DE EMPENHO
20.126.1508.8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de despesa: 339040
Fonte: 0261/ 0661
Valor Total: R$ 1.939.857.64”
Belém (PA), 17 de junho de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ em exercício

Protocolo: 555244
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1441/2020 
Objetivo: Realizar inspeções e fi scalização e dos cadastros das unidades 
produtivas de soja no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 
57189772/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 29/06/2020 a 03/07/202. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA.

Protocolo: 555064

PORTARIA: 1443/2020 
Objetivo: Realizar fi scalização volante nos municípios. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU BRANCO, 
GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ/PA Servidor: 5869552/FLAVIO SILVA 
DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
29/06/2020 a 03/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 555248
PORTARIA: 1439/2020 

Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em animais oriundos do 
Estado de Santa Catarina. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 57223651/JOCÉLIA FERNANDES E SILVA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 26/06/2020 a 26/06/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 555057
PORTARIA: 1438/2020 

Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em animais oriundos do 
Estado de Santa Catarina. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 57223651/JOCÉLIA FERNANDES E SILVA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 07/07/2020 a 07/07/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 555055
PORTARIA: 1444/2020 

Objetivo: Dar apoio técnico e administrativo no município de Aurora do 
Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IPIXUNA DO 
PARÁ/PA Destino: AURORA DO PARÁ/PA Servidor: 110542-6/ADENILSON 
NUNES CORREIA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 13/07/2020 a 
17/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555257
PORTARIA: 1440/2020 

Objetivo: Realizar inspeções e fi scalização e dos cadastros das unidades 
produtivas de soja no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: TAILÂNDIA /PA Servidor: 57189755/
ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
29/06/2020 a 03/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 555061
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0265/2020 – 19.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, a Lotação, a contar 30.06.2020 até 28.06.2024, do 
Engenheiro Agrônomo GERALDO COSTA OLIVEIRA – Matrícula 17221/2, 
servidor da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, colocado à disposição Com Ônus para EMATER - Pará, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Alenquer/ Escritório Regional do Médio 
Amazonas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0266/2020 – 18.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, a Extensionista Ru-
ral I VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA - Matrícula nº 57210223/1, 
para responder pela Chefi a do Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0267/2020 – 18.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 29/08/2020, o Extensionista 
Rural II GILSON BARBOSA DE SOUZA - Matrícula nº 3177777/1, para res-
ponder pelo Escritório Local de Uruará/Regional de Altamira, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 555159
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO;
PROTOCOLO:554798/2020 – 22/06/2020
ONDE SE LÊ:
BENEFICIÁRIO: AILSON DOS SANTOS / MUNICÍPIO: SANTA ISABEL
LEIA SE: BENEFICIÀRIO: AILSON DOS SANTOS / MUNICÍPIO: VIGIA
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 555164
ERRATA DE PUBLICAÇÃO;

PROTOCOLO:554824/2020 – 22/06/2020
ONDE SE LÊ:
BENEFICIÁRIO:ADAIR CORREA DA CRUZ ;PORTARIA Nº:089/2020; 
MUNICÍPIO: MOJU


